
 

 

 

 

 

 

 

 

 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๗ 

 

 

สถานีตำรวจท่องเที่ยวระยอง 

Rayong Tourist Police 
 

 

 

 



 

 

 

ส่วนที่ ๑ บทนำ 

ตามที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ท.) 
ได้ขับเคลื่อนให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการดำเนินงาน
ที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต การรับสินบน 

สถานีตำรวจท่องเที่ยว 5 กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ ได้ตระหนักถึง
ความสำคัญในจัดการความเสี่ยงการทุจริตภายในองค์กร อันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง
สถานีตำรวจท่องเที่ยว 5 กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ ที่ 18/๒๕๖๗ ลงวันที่ 19 มกราคม 
๒๕๖๗ เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในการประเมินคุณธรรมและ
ความโป่รงใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity Transparency Assessment :ITA) ของ สถานี
ตำรวจท่องเที่ยว 5 กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๗ เห็นควรให้ 
หัวหน้างานทุกสายงานในสถานีตำรวจ จัดทำประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและการดำเนินการเพื่อจัดการ
ความเสี่ยงการรับสินบนในแต่ละสายงานเพ่ือเป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน่วยต่อไป 

 

                               พันตำรวจตรี 

                                               (อนาวิน เฟ่ืองอารมย์) 
                                           สารวัตร สถานีตำรวจทอ่งเที่ยว 5  
                                  กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ส่วนที่ ๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

     พิจารณาจาก ๒ ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิดเหตุการณ์ความ
เสี่ยงและผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดข้ึนจากความเสี่ยงนั้น 
  
 ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
      

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน
(Bribery Risk) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัต ิหน้าที ่ท ี ่อาจก่อให้เกิดการรับส ินบน  
ในอนาคต 

ความเสี่ยง (Risk) 
  

ความน่าจะเป็นที ่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ ่งมีผลกระทบทำให้การ
ดำเนินงาน ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจาก ที่กำหนดไว้ 
ทั้งนี้ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้ 
            ผลกระทบทางลบ    เรียกว่า  ความเสี่ยง                     
            ผลกระทบทางบวก   เรียกว่า  โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม 
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดข้ึนแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การไม่มี
ความรู้หรือไม่มีความเข้าใจ คือ ปัญหา ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 
โอกาส (Likelihood) โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 
ผลกระทบ (Impact) ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน  
ระดับความรุนแรงของความเสี่ยง
ต่อการรับสินบน (Risk Score) 

คะแนนรวมท ี ่แสดงให ้ เห ็นถ ึงระด ับความร ุนแรงของความเส ี ่ ยง 
การทุจริต ที ่เป็นผลจากการประเมินความเสี ่ยงการทุจริต จาก ๒ ปัจจัย 
คือ โอกาสเกิด (Likelihood) และผลกระทบ (Impact)  

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อ 
การรับสินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบกระบวนงานหรือโครงการ          

 
 
 

 

 

 



  

 
 
 
 
เกณฑก์ารประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
 
ตารางท่ี ๑ เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood: L) หมายถึง ความถี่หรือโอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ ความเสี่ยง 
ซึ่งจำแนกเป็น 5 ระดับ คือ 
โอกาสเกิดการทุจริต (Likelihood) 

๕ เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกิน (ร้อยละ ๓) 

๔ เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกิน (ร้อยละ ๒ ) 

๓ เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ ๑ ) 

๒ เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ ๐.๑ )  

๑ เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดขึ้น (ไม่เกิดขึ้นเลย)  

 
ตารางท่ี ๒ เกณฑ์ผลกระทบ (Impact: I) หมายถึง ขนาดความรุนแรงของความเสียหายท่ีจะเกิดขึ้น หากเกิด
เหตุการณ์ความเสี่ยง จำแนกเป็น 5 ระดับ คือ 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 

๕ กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูงมาก  

๔ กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูง  

๓ กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับปานกลาง  

๒ กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับต่ำ  

๑ กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับต่ำมาก  

 
 
 
 
 
 
 
 



ตารางท่ี ๓ ระดับความเสี่ยงการทุจริต หมายถึง สถานะของความเสี่ยงที่ได้จาก การประเมินโอกาสและ
ผลกระทบของแต่ละปัจจัยเสี่ยง มีค่าเป็นเชิงปริมาณ ซึ่งคำนวณได้จากสูตรต่อไปนี้  
ระดับความเสี่ยง = ระดับโอกาส X ระดับผลกระทบของความเสี่ยง หรือ D = L x I 

Risk Score 

โอกาสเกิด 
ผลกระทบ 

๑ ๒ ๓ ๔ ๕ 

๕ สูง สูง สูงมาก สูงมาก สูงมาก 

๔ ปานกลาง สูง สูง สูงมาก สูงมาก 

๓ ต่ำ ปานกลาง สูง สูง สูงมาก 

๒ ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูงมาก 

๑ ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูง 

 

 
หรือ 
โดย ระดับความเสี่ยงจำแนกตามสีใน Risk Matrix เป็นดังนี้ 
 
ระดับความเสี่ยง  
 

 
ระดับความเสี่ยง  ระดับคะแนน แทนด้วยแทบสี ความหมาย 

ต่ำ (1 – 4) เขียว ยอมรับความเสี่ยง โดยไม่จำเป็นต้องมีมาตรการ 
จัดการเพ่ิมเติม 

ปานกลาง (5 – 9) เหลือง ยอมรับความเสี่ยง แต่มีแผนควบคุมความเสี่ยง โดย 
กำหนดผู้รับผิดชอบและกรอบระยะเวลาที่ชัดเจน 

สูง (10 – 15) ส้ม มีแผนลดความเสี่ยง ไม่สามารถยอมรับได้ต้อง จัดการ
ความเสี่ยงเพ่ืออยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 

สูงมาก (16 – 25) แดง 
มีแผนลดและประเมินซ้ำหรือถ่ายโอนความเสี่ยง 
จะต้องมีการกำหนดมาตรการในการจัดการความ 

เสี่ยงเพ่ิมเติมโดยทันที 
 

 
 

 

สูงมาก สูง ปานกลาง ต่ำ 
(16 – 25)  (10 – 15) (5 – 9) (1 – 4) 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจ  
(๑) สายงานธุรการ 

 

ลำดับที่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact 
Risk 

Score 
ระดับ 

ความเสี่ยง 
การจับกุมและการใช้กฎหมาย 
๑.๑ การพิจารณาเลื่อนเงินเดือน 

๑ 

ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผล
การปฏิบัติราชการ 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ปีละ ๒ 
คร้ัง 
( ๖ เดือน / ๑๒ เดือน) 

ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญหรือสิ่งของ
มาให้เพ่ือจะได้ความดีความชอบ 

๑ 5 5 

 

ปานกลาง 

๑.๒ การจัดเร่ืองร้องเรียน 

๑ 
เสนอเร่ืองตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

เรียกรับสินบนจากผู้ถูกร้องเรียนโดยให้
เร่ืองเงียบไป 

1 5 5 ปานกลาง 

๒ 
หากพบว่ามีความผิดจริง
ตามที่ร้องเรียนจึงดำเนินการ 
ลงโทษตามระเบียบ 

เรียกรับผลประโยชน์เพ่ือพิจารณาความ
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

๑ 4 4 
 

ปานกลาง 

๑.๓ การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 

๑ 

ตรวจสอบหลักฐานการเบิก
จ่ายเงินงบประมาณและเงิน
นอกงบประมาณตามวงรอบ 
การเบิกจ่าย 

เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้อง ตามความ
เป็นจริงเรียกเงินจากผู้ปฏิบัติงานจริง 

1 5 5 

 

ปานกลาง 

๑.๔  กระบวนการ การรับ การแจกจ่าย พัสด ุ

๑ 
นำพัสดุแจกจ่ายในแต่ละ
ฝ่ายในสังกัดตามความต้อง 
การ 

การแจกจ่ายพัสดุให้แต่ละฝ่ายเท่าเทียบม
กัน ตามความต้องการโดยรับ
ผลประโยชน์จากผู้มาขอเบิก 

1 5 5 
 

ปานกลาง 

 

 



(๒) สายงานป้องกันและปราบปราม 

 
 
 
 
 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการ

รับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact 
Risk 

Score 
ระดับ 

ความเสี่ยง 
การจับกุมและใช้กฎหมาย 

๑ 
การใช้อำนาจหน้าท่ีในการ
ป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพ่ือ
แลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดี 
หรือให้รับโทษน้อยลง 

2 5 10 
 

สูง 

๒ 

การออกตรวจเกี่ยวกับ
มัคคุเทศก์เถื่อน เช่น ไม่มี
บัตรมัคคุเทศก์,สวมบัตร
มัคคุเทศก์ปลอม 

มีการเรียกรับสินบน เพ่ือแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้รับโทษน้อยลง 

2 5 10 

 
สูง 

๓ 

มีการขอรับใบอนุญาต
ประกอบอาชีพมัคคุเทศก์
ประเภทใดก็ตามเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์และคุณสมบัติที่
กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติ
ธุรกิจนำเท่ียวและมัคคุเทศก์
หรือไม่ 

มีการเรียกรับสินบน เพ่ือแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้รับโทษน้อยลง 

1 5 5 ปานกลาง 

๔ 

การออกตรวจสถานบนัเทิง
สถานบริการหรือสถาน
ประกอบการ ที่เปิดให้บริการ
ในลักษณะคล้ายสถานบริการ 
สถานบนัเทิง ผับ บาร์ คารา
โอเกะ หรือสถานที่อื่นที่มี
ลักษณะคล้ายกัน 

มีการเรียกรับสินบน เพ่ือแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้รับโทษน้อยลง 

1 5 5 ปานกลาง 

๕ 
มีการยื่นคำขออนญุาตต้ัง
สถานบริการหรือไม่อย่างไร 

มีการเรียกรับสินบน เพ่ือแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้รับโทษน้อยลง 

1 5 5 ปานกลาง 

๖ 
การออกตรวจสอบส่วยสถาน
บริการจากการเปิดเกินเวลา
ที่กำหนดไว ้

มีการเรียกรับสินบน เพ่ือแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้รับโทษน้อยลง 

2 5 10 
 

สูง 

๗ 
ลงบันทึกและนำตัวส่ง
ร้อยเวรสอบสวน 

มีการเรียกรับสินบน เพ่ือแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้รับโทษน้อยลง 

1 5 5 
 

ปานกลาง 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจ 

(๓) สืบสวน 
 

ลำดับที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact Risk Score 
ระดับ 

ความเสี่ยง 
กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 

๑ 

การจับกุมความผิดซ่ึงหน้า
และตามหมายจับ ต้องแจ้ง
ข้อหาและแจ้งสิทธิให้
กฎหมายกำหนด ผู้ถูกจับ
ทราบถึงสิทธิตามที ่

มีการเรียกรับสินบน เพ่ือแลกกับการไม่
จับกุมดำเนนิคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

2 5 10 

 

สูง 

๒ ลงบันทึกจับกุม 
มีการเรียกรับทรัพย์สินประโยชน์อื่นใด
เพ่ือแลกกับการไม่ให้ถูกจับกุม
ดำเนินคดี 

1 5 5 
 

ปานกลาง 

๓ นำส่งพนักงานสอบสวน 
มีการเรียกรับสินบน เพ่ือแลกกับการไม่
จับกุมดำเนนิคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

1 5 5 
 

ปานกลาง 

 

 

 

 

 



ส่วนที่ ๓ แผนบริหารจดัการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ของสถานีตำรวจท่องเที่ยว ๕ กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ 
  ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน พิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบน  

ที่อยู่ในโชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน  

ส่วนลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริต
อาจมีหลากหลายวิธีการ หน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีที่สุด และประเมินความคุ้มค่าเหมาะสมกับระดับความ
เสี่ยงต่อการรับสินบนที่ได้จากการประเมินมาประกอบด้วย                     

  การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี ่ยง         
ต ่อการร ับส ินบนของกระบวนงานหร ือโครงการท ี ่ทำการประเม ินของหน ่วยงานที ่ม ีอย ู ่ ในป ัจจ ุบัน   
(Key Controls in place) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบาย
เพิ่มเติม) เพื่อพิจารณาจัดทำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบนเพิ่มเติม (Further Actions to be 
Taken)  

ระดับ 
คำอธิบาย 

การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบนที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 

ดี 
การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความม่ันใจได้ในระดับท่ี
สมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

พอใช้ 
การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญแต่ก็
ควรมีการปรับปรุงเพ่ือให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

อ่อน 
การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการควบคุมไม่ทำ
ให้มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                



 
 
 
 

คำสั่งสถานีตำรวจท่องเที่ยว 5 กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ 
ที่ 18/๒๕๖๗ 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในการประเมินคุณธรรมและ        
ความโป่รงใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity Transparency Assessment :ITA) 

ของ สถานีตำรวจท่องเที่ยว 5 กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ 
…………………………… 

ตามที่ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ มอบหมายให้สํานักประเมินคุณธรรม
และความโปร่งใส ศึกษาแนวทางและหารือกับสํานักงานตํารวจแห่งชาติในการขยาย การประเมินคุณธรรมและ
ความโปร่งใสในการการดําเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) ลงสู่ 
"สถานีตํารวจท่องเที่ยว 5 กองกํากับการ ๒ กองบังคับการตํารวจท่องเที่ยว ๑” เพ่ือให้เกิดกลไกการมีส่วนร่วมและ
เกิดการป้องกันการทุจริตในเชิงพ้ืนที่อย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน นั้น 

เพื ่อให้การดําเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดําเนินงานเป็นไปด้วย ความ
เรียบร้อย บรรลุเป้าหมายที่กําหนดไว้จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดําเนินการในการความเสี่ยงการทุจริตการประเมิน
คุณธรรม และความโปร ่งใสในการการดําเน ินงานของหน่วยงานภาคร ัฐ ( Integrity and Transparency 
Assessment:ITA) ของสถานีตํารวจท่องเที่ยว 5 กองกํากับการ ๒ กองบังคับการตํารวจท่องเที่ยว ๑ ดังนี้ 

1. สารวัตรสถานีตํารวจท่องเที่ยว 5  กองกํากับการ ๒  
กองบังคับการตํารวจท่องเที่ยว ๑        เป็นประธานกรรมการ 

2. รองสารวัตร สถานีตํารวจท่องเที่ยว 5 กองกํากับการ ๒  
กองบังคับการตํารวจท่องเที่ยว ๑      เป็นกรรมการ/เลขานุการ 

หน้าที่ความรับผิดชอบ 
- วิเคราะห์ความเสี่ยงการทุจริตตามแนวทางการดําเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในควร

ดําเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integnty & Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตํารวจท่องเที่ยว  
5 กองกํากับการ ๒  กองบังคับการตํารวจท่องเที่ยว ๑ ประจําปีงบประมาณ ๒๕๖๗ 

- การจัดทําแผนบริหารจัดการความเสียงต่อการรับสินบน และหาแนวทามมาตรการในการควบคุมความ
เสี่ยงต่อการรับสินบนในทุกสายงานและในภาพรวมของสถานีตํารวจท่องเที่ยว 5 กองกํากับการ ๒ กองบังคับการ
ตํารวจท่องเที่ยว ๑ 

 
                                                                                                        /ผลักดันให้... 
 
 



-๒- 
- ผลักดันให้สถานีตํารวจท่องเที่ยว 5 กองกํากับการ ๒ กองบังคับการตํารวจท่องเที่ยว ๑ ปรับปรุงแก้ไข

หน่วยงานหรือการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมให้เกิดคุณธรรมมีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริตการรับ
สินบนในทุกสายงาน 

- รองสารวัตร สถานีสถานีตํารวจท่องเที ่ยว 5 กองกํากับการ ๒ กองบังคับการตํารวจท่องเที ่ยว ๑ 
รวบรวมผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่าย รายงาน ให้สารวัตรสถานีสถานีตํารวจท่องเที่ยว 5 กองกํากับการ ๒ กอง
บังคับการตํารวจท่องเที่ยว ๑ ทราบ ตามกําหนด                   

 ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 
      

            สั่ง    ณ    วันที่      ๑9     มกราคม    พ.ศ. ๒๕๖๗ 
  

 

 

                                              พันตำรวจตรี  
 (อนาวิน เฟ่ืองอารมย์) 
 สารวัตรสถานีตำรวจท่องเที่ยว 5 กองกำกับการ ๒ 
 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจท่องเที่ยว ๕ กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ 

ที ่
กระบวนการ/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม 

ความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

วิธ ี
ดำเนินการ 

ระยะเ
วลา 

ผู้รับผิดชอบ 

งานธุรการ 

๑ 
การพิจารณาเลื่อน

ขั้นเงินเดือน 

ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ 
ปฏิบัติราชการ 
-ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญ 
หรือสิ่งของมาให้เพื่อจะได ้
ความดีความชอบ 

5 
ปานกลาง 

กำชับดูแลการปฏิบัติงานโดยมีการตรวจสอบตามสาย
บังคับบัญชาทุกข้ันตอน เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่างในการ
เรียกรับผลประโยชน ์

มีการอบรมกำชับการปฏิบตัิ
หน้าท่ีเป็นประจำ 

ทุกเดือน สว. 

๒ 
การจัดการเรื่อง

ร้องเรียน 
เสนอเรื่องข้อตรวจสอบ ข้อเท็จจรงิ 
-เรียกรับสินบนจากผู้ถูกร้องเรยีนโดยให้เรื่องเงียบไป 

5 
ปานกลาง 

อบรมกำชับการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ีอย่าง
สม่ำเสมอเพื่อสร้างจิตสำนึกในการปฏิบัต ิ

ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้อง
กับการปฏิบัติงานอยา่ง
สม่ำเสมอ 

ทุก
สัปดาห ์

สว. 

3 
การจัดการเรื่อง

ร้องเรียน 

หากพบว่ามีความผิดจริงตามที่ร้องเรียน 
จึงดำเนินการ ลงโทษตามระเบยีบ 
-เรียกรับผลประโยชน์เพื่อพิจารณา 
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

5 
ปานกลาง 

ดูแลทุกข์สุข สอบถามปัญหา ความเป็นอยู่อย่างใกล้ชิด 

ตรวจสอบความเป็นอยู่
สอบถามพูดคุย เพื่อให้ได้
รับทราบปัญหาต่างๆ ของ
ผู้บังคับบัญชาเพท่อสามารถ
ให้คำปรึกษาได้ถูกต้อง 

ทุก
สัปดาห ์

สว. 

4 

การเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณและ

เงินนอก
งบประมาณ 

ตรวจสอบหลักฐานการเบิกจ่ายงบประมาณและเงิน
นอกงบประมาณตามวงรอบการเบิกจ่าย 
-เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้องตามความเป็นจริงเรียก
เงินจากผู้ปฏิบตัิงานจริง 

5 
ปานกลาง 

กำชับดูแลการปฏิบัติงานโดยมีการตรวจสอบตามสาย
บังคับบัญชาทุกข้ันตอน เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่างในการ
เรียกรับผลประโยชน ์

มีการอบรมกำชับการปฏิบตัิ
หน้าท่ีเป็นประจำ 

ทุกเดือน สว. 

5 

การเบิกจ่าย
งบประมาณ 

และเงินนอก
งบประมาณ 

ตรวจสอบหลักฐานการเบิกจ่าย จา่ยเงิน 
งบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 
ตามวงรอบการเบิกจ่าย 
-เรียกรับเงินจากผู้ปฏิบัติงานท่ีเบิกจ่ายให ้

๖ 
ปานกลาง 



6 
กระบวนการ การ
รับการแจกจ่าย

พัสด ุ

นำพัสดุมาแจกจ่ายแตล่ะฝ่ายในสงักัดตาม 
ความต้องการ 
-แจกจ่ายให้ไมเ่ท่าเทียมกันโดยของที่จะจ่าย 
ให้ผู้มาขอเบิก ถ้าต้องการมาเบิกจะเรียกรับ 
ผลประโยชน์ในการอำนวยความสะดวก 

5 
ปานกลาง 

อบรมกำชับการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ีอย่าง
สม่ำเสมอเพื่อสร้างจิตสำนึกในการปฏิบัต ิ

ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้อง
กับการปฏิบัติงานอยา่ง
สม่ำเสมอ 

ทุก
สัปดาห ์

สว. 

งานป้องกันปราบปราม 

1 
การจับกุมและ
การบังคับใช้
กฎหมาย 

การใช้อำนาจหน้าที่ในการป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 
-มีการเรยีกรับสินบนเพื่อแลกกับการดูแลความ
ปลอดภัยหรือการไมจ่ับกุมหรือทำให้รับโทษน้อยลง 

10 
สูง 

๑.อบรมกำชับการปฏิบตัิงานของเจ้าหน้าท่ีตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครดัไม่ใหเ้รียกรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดเพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
 
2.จัดหาสวสัดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี 

๑.ก่อนปฏิบัตหิน้าท่ีหัวหน้า
งานต้อง อบรมกำชับการ
ปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีตำรวจ
ให้ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครดัไม่ใหเ้รียกรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใด
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำ
ความผิดทุกกรณ ี
 
2.สอดส่องผู้ใต้บังคับบญัชา
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก
ตรวจ เยีย่มเยือนครอบครัว
เพื่อสอบถามปัญหาต่างๆ 

ทุกวัน 
ข้าราชการ

ตำรวจในสังกัด 

2 
การจับกุมและ
การบังคับใช้
กฎหมาย 

การออกตรวจเกีย่วกับมัคคเุทศก์เถื่อน เช่น ไม่มีบัตร
มัคคุเทศก์,สวมบัตรมัคคเุทศก์ปลอม 
-มีการเรยีกรับสินบนเพื่อแลกกับการดูแลความ
ปลอดภัยหรือการไมจ่ับกุมหรือทำให้รับโทษน้อยลง 

10 
สูง 

3 
การจับกุมและ
การบังคับใช้
กฎหมาย 

มีการขอรับใบอนุญาตประกอบอาชีพมัคคุเทศก์
ประเภทใดก็ตามเป็นไปตามหลักเกณฑ์และคณุสมบตัิ
ที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติธุรกจินำเที่ยวและ
มัคคุเทศก์หรือไม ่
-มีการเรยีกรับสินบนเพื่อแลกกับการดูแลความ
ปลอดภัยหรือการไมจ่ับกุมหรือทำให้รับโทษน้อยลง 

5 
ปานกลาง 

4 
การจับกุมและ
การบังคับใช้
กฎหมาย 

การออกตรวจสถานบันเทิงสถานบริการหรือสถาน
ประกอบการ ท่ีเปดิให้บริการในลกัษณะคล้ายสถาน
บริการสถานบันเทิง ผับ บาร์ คาราโอเกะ หรือ
สถานท่ีอื่นที่มีลักษณะคล้ายกัน 
-มีการเรยีกรับสินบนเพื่อแลกกับความปลอดภัย
หรือไมจ่ับกุมหรือทำใหร้ับโทษน้อยลง 

5 
ปานกลาง 



5 
การจับกุมและ
การบังคับใช้
กฎหมาย 

มีการยื่นคำขออนุญาตตั้งสถานบรกิารหรือไม่อย่างไร 
-มีการเรยีกรับสินบนเพื่อแลกกับการดูแลความ
ปลอดภัยหรือการไมจ่ับกุมหรือทำให้รับโทษน้อยลง 

5 
ปานกลาง 

๑.อบรมกำชับการปฏิบตัิงานของเจ้าหน้าท่ีตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครดัไม่ใหเ้รียกรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดเพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
 
2.จัดหาสวสัดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี 
 

๑.ก่อนปฏิบัตหิน้าท่ีหัวหน้า
งานต้อง อบรมกำชับการ
ปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีตำรวจ
ให้ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครดัไม่ใหเ้รียกรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใด
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำ
ความผิดทุกกรณ ี
 
2.สอดส่องผู้ใต้บังคับบญัชา
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก
ตรวจ เยีย่มเยือนครอบครัว
เพื่อสอบถามปัญหาต่างๆ 

ทุกวัน 
ข้าราชการ
ตำรวจใน

สังกัด 
6 

การจับกุมและ
การบังคับใช้
กฎหมาย 

การออกตรวจสอบส่วยสถานบริการจากการเปิดเกิน
เวลาที่กำหนดไว ้
-มีการเรยีกรับสินบนเพื่อแลกกับการดูแลความ
ปลอดภัยหรือการไมจ่ับกุมหรือทำให้รับโทษน้อยลง 

10 
สูง 

7 
การจับกุมและ
การบังคับใช้
กฎหมาย 

ลงบันทึกและนำตัวส่งร้อยเวรสอบสวน 
-มีการเรยีกรับสินบนเพื่อแลกกับ 
การดูแลความปลอดภัยหรือการ 
ไม่จับกุมหรือทำให้รับโทษน้อยลง 

5 
ปานกลาง 

 
 

 

 

 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจท่องเที่ยว ๕ กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ 

ที ่ กระบวนการ/งาน 
ประเด็น     ความเสี่ยง 

ต่อการรับสินบน 
Risk 

Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุม 

ความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

วิธ ี
ดำเนินการ 

ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสืบสวน 

๑ การจับกุมและการบังคับใช้
กฎหมาย 

การจับกุมความผดิซึ่งหน้า ตามหมายจับ 
-มีการเรยีกรับสินบนกับการไม่จับกุมหรือจับแล้วแต่ไม่ให ้
ได้รับโทษสูงข้ึน 
 

๑0 
สงู 

๑.อบรมกำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏบิัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครดั
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชบน์อ่ืนใดเพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
 
๒.จัดหาสวสัดิการเพิ่มเติม
เพื่อสร้างขวัญกำลังใจใน
การปฏิบัตหิน้าท่ี 

๑.ก่อนปฏิบัตหิน้าท่ีหัวหน้างาน
ต้อง อบรมกำชับการปฏิบตัิของ
เจ้าหน้าท่ีตำรวจให้ปฏิบตัิตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครดัไม่ให้เรยีก
รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำความผิดทุก
กรณ ี
 
๒.สอดส่องผู้ใต้บังคับบญัชาอย่าง
สม่ำเสมอ เช่น ออกตรวจ เยี่ยม
เยียนครอบครัวเพื่อสอบถาม
ปัญหาต่างๆ 

ทุกวัน 
รอง สว.ที่

รับผิดชอบงาน
สืบสวน 

2 การจับกุมและการบังคับใช้
กฎหมาย 

การลงบันทึกจับกุม 
-มีการเรยีกรับสินประโยชน์อื่นใดเพื่อแลกกับการไม่ให้ถูก
จับกุมดำเนินคด ี

5 
ปาน
กลาง 

3 การจับกุมและการบังคับใช้
กฎหมาย 

การนำส่งพนักงานสอบสวน 
-เรียกสินบนเพื่อจะช่วยเหลือพูดคยุกับพนักงานสอบสวน 
เพื่อหาช่องทางช่วยเหลือคดี 

5 
ปาน
กลาง 

อนุมัติ ให้ดำเนินการจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน  
ของสถานีตำรวจทุกเที่ยว ๕ กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ 

ลงชื่อ พ.ต.ต. 
(อนาวิน เฟ่ืองอารมย์) 

 สารวัตรสถานีตำรวจท่องเที่ยว ๕ กองกำกับการ ๒ 
กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ 


